61RS0044-01-2023-001498-08 № 1-19/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чалтырь Мясниковского района 13 февраля 2024 года 

Ростовской области 

Судья Мясниковского районного суда Ростовской области Даглдян М.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мясниковского района Ростовской области Оплитаева С.Г.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Карпова А.А., представившего удостоверение № 7787 от 24.12.2019 года и ордер № 201818 от 09.11.2023 года,

при секретаре Атаманян В.Х., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина ФИО3, с высшим образованием, женатого, работающего генеральным директором ООО «СетьСтрой», военнообязанного, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с июня 2023 года по июль 2023 года, не позднее 12 часов 20 минут 14.09.2023 года, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, без цели сбыта, посягая на здоровье населения и общественную нравственность, а также безопасность в сфере оборота наркотических средств, находясь около участка 

<

адрес>, собрал одно растение конопля, состоящее из фрагментов стеблей с листьями, а также листья и верхушечные части растения конопля, которые измельчил, тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего употребления путем курения растительную массу зелено-коричневого цвета, состоящую из фрагментов стеблей с листьями, массой не менее 24,67 г, которая содержит наркотический активный компонент тетрагидроканнабинол и является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), а также растительную массу зелено-коричневого цвета, общей массой не менее 217,29 г, которая содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, без цели сбыта, поместил измельченную им растительную массу зелено-коричневого цвета в емкости с целью дальнейшего употребления, а именно: в прозрачный полимерный контейнер измельченную растительную массу зелено-коричневого цвета, массой 39,08 г; в картонную коробку красного и синего цветов измельченную растительную массу зелено-коричневого цвета, массой 32,72 г; в цветную картонную коробку измельченную растительную массу зелено-коричневого цвета, массой 145,49 г, а также растительную массу зелено-коричневого цвета, состоящую из фрагментов стеблей с листьями, массой 24,67 г в тумбу, которые незаконно хранил в помещении строящегося дома, расположенного на участке № 

<

адрес> 

<

адрес>, до 12 часов 20 минут 14.09.2023 года.

14.09.2023 года в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 23 минуты сотрудниками 2-го отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении строящегося дома, расположенного на участке № 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: измельченные растительные массы зелено-коричневого цвета, помещенные в прозрачный полимерный контейнер, в картонную коробку красного и синего цветов и в цветную картонную коробку, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 217,29 г и растительная масса зелено-коричневого цвета, состоящая из фрагментов стеблей с листьями, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотический активный компонент тетрагидроканнабинол и является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей постоянной массой 24,67 года и, таким образом, изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 217,29 г и растительная масса зелено-коричневого цвета, состоящая из фрагментов стеблей с листьями, содержащая наркотический активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей постоянной массой 24,67 г, являются крупным размером, оборот которых в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта по вышеуказанному адресу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание, не связанное с лишением свободы, показав, что незаконно собрал, выращивал, а впоследствии хранил для личного употребления наркотическое средство. Также он занимался измельчением растений. Обыск у него был произведен в сентябре 2023 года. До обыска ему предоставили для ознакомления решение суда, разъяснили права. Во время обыска присутствовали понятые. В этот день у него изъяли растения и измельченную марихуану. Сделали смывы с рук. Его домовладение находится по адресу: 

<

адрес>. Изъятые в ходе обыска вещества и предметы были упакованы. Затем было проведено его освидетельствование в больнице. Результат был положительный, обнаружен каннабис. Он ознакомился с составленными по результатам обыска процессуальными документами и подписал их, замечаний у него не было. Наркотические средства были выданы им добровольно. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении деяния, изложенного в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель 1 , оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, чтоон занимает должность старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области. 14.09.2023 года на основании постановления судьи Ленинского района г. Ростова-на-Дону № 4778 от 13.09.2023 года им и его коллегами: майором полиции ФИО9, майором полиции Свидетель 3, подполковником полиции Свидетель 4, подполковником полиции Свидетель 5, подполковником полиции ФИО18, капитаном полиции ФИО12, майором полиции ФИО13, подполковником полиции ФИО15 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: помещения и участка, прилегающего к помещению, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 14.09.2023 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут оперуполномоченным 2 отдела УКОН ГУМВД России по Ростовской области майором полиции Свидетель 3 по адресу: 

<

адрес>, было проведено обследование помещения, расположенного на указанном участке и участка местности, прилегающего к указанному помещению. Перед проведением указанного мероприятия были приглашены понятые, которым разъяснены их права и обязанности. Обследование проводилось с участием ФИО1 В ходе проведения обследования в строении, которое состоит из двух комнат, находящемся на территории указанного участка, при входе в комнату, справа от входного проема, в тумбочке, а именно, в нижнем выдвижном ящике была обнаружена пластиковая емкость с крышкой зеленого цвета, в котором находилась масса растительного происхождения зелено-коричневого цвета, и картонная коробка красного и синего цветов с массой растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которые были изъяты, помещены в один полимерный пакет. Далее, в вышеуказанной комнате, обнаружена цветная картонная коробка с массой растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которая изъята, помещена в полимерный пакет. Далее, на этой же тумбочке, на верхней полке обнаружена масса растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящая из фрагментов стеблей с листьями, которая изъята, помещена в полимерный пакет. При обследовании территории участка прилегающего к строению, за строением, в теплице, был обнаружен горшок с посаженным в нем растением конопля. Растение было выкорчевано из горшка, помещено в полимерный пакет. По результатам обследования помещения, расположенного на территории участка 

<

адрес>, а также участка, прилегающего к строению, майором полиции Свидетель 3 был составлен акт и протокол изъятия к нему, в которых расписались все участвующие лица. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что обнаруженная растительная масса зелено-коричневого цвета и куст растения принадлежат ему. После этого, все участвующие лица переместились на участок №, который совмещен с участком № 

<

адрес> 

<

адрес>, где по постановлениям судьи Ленинского района г. Ростова-на-Дону № 4779 и № 4780 от 13.09.2023 года старшим оперуполномоченным 2 отдела УКОН ГУМВД России по Ростовской области майором полиции ФИО9, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: строения и участка, прилегающего к строению, расположенных по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье», участки №, №, где проживает ФИО1 Обследование проведено 14.09.2023 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 05 минут старшим оперуполномоченным 2 отдела ФИО3 ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес> майором полиции ФИО14 с участием Свидетель 1 , майора полиции Свидетель 3, подполковника полиции Свидетель 4, подполковника полиции Свидетель 5, подполковника полиции ФИО18, капитана полиции ФИО12, майора полиции ФИО13, подполковника полиции ФИО15 В ходе обследования строения (которое состоит из трех комнат и санузла), расположенного на территории совмещенных участков, при входе в указанное строение, справа от входа, на лавке, обнаружена часть полимерной бутылки с наслоениями темного цвета, которая была изъята и помещена в полимерный пакет. Далее, около указанного строения возле забора обнаружено два куста растения конопля, которые произрастали из земли, указанные кусты были выкорчеваны, изъяты и помещены в полимерный мешок. В комнате, расположенной слева от входа, обнаружена теплица, представляющая собой каркас, обтянутый пленкой, которая оборудована вентилятором и освещением. В теплице, в горшке произрастает куст растения, схожий с коноплей, который выкорчеван, изъят и помещен в полимерный пакет черного цвета. Участвующий при проведении обследования ФИО1 по данному поводу ничего не пояснил. По результатам обследования помещения, а также участка майором полиции ФИО14 был составлен акт и к нему протокол изъятия. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. Далее, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены два мобильных телефона, которые были изъяты. Спиртовой салфеткой были взяты смывы с обеих рук ФИО1, которые были упакованы в два разных полимерных пакета и также контрольный образец спиртовой салфетки был упакован в полимерный пакет (т.1 л.д.212-216);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 2 отдела ФИО3 ГУ МВД России по Ростовской области. 14.09.2023 года на основании постановления судьи Ленинского района г. Ростова-на-Дону № 4778 от 13.09.2023 года им и его коллегами: майором полиции Свидетель 3, подполковником полиции Свидетель 4, подполковником полиции Свидетель 5, подполковником полиции ФИО18 капитаном полиции ФИО12, майором полиции ФИО13, майором полиции Свидетель 1 , подполковником полиции ФИО15 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: помещения и участка, прилегающего к помещению, расположенных по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье», участок №, где проживает ФИО1 14.09.2023 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут оперуполномоченным 2 отдела УКОН ГУМВД России по Ростовской области майором полиции Свидетель 3 по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье», участок №, было проведено обследование помещения, расположенного на указанном участке и участка местности, прилегающего к указанному помещению. Перед проведением указанного мероприятия были приглашены понятые, которым разъяснены их права и обязанности. Обследование проводилось с участием ФИО1 В ходе его проведения в строении (которое состоит из двух комнат), находящемся на территории указанного участка, при входе в комнату, справа от входного проема, в тумбочке, а именно, в нижнем выдвижном ящике была обнаружена пластиковая емкость с крышкой зеленого цвета, в котором находилась масса растительного происхождения зелено-коричневого цвета, и картонная коробка красного и синего цветов с массой растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которые были изъяты, помещены в один полимерный пакет. Далее, в вышеуказанной комнате обнаружена цветная картонная коробка с массой растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которая изъята, помещена в полимерный пакет. Далее, на этой же тумбочке, на верхней полке обнаружена масса растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящая из фрагментов стеблей с листьями, которая изъята, помещена в полимерный пакет. При обследовании территории участка прилегающего к строению, за строением, в теплице был обнаружен горшок с посаженным в нем растением конопля. Растение было выкорчевано из горшка, помещено в полимерный пакет. По результатам обследования помещения, расположенного на территории участка № в СНТ «Здоровье» 

<

адрес>, а также участка, прилегающего к строению, майором полиции Свидетель 3 был составлен акт и протокол изъятия к нему, в которых расписались все участвующие лица. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что обнаруженная растительная масса зелено-коричневого цвета и куст растения принадлежат ему. После этого все участвующие лица переместились на участок №, который совмещен с участком № в СНТ «Здоровье» 

<

адрес>, где по постановлениям судьи Ленинского района г. Ростова-на-Дону № 4779 и № 4780 от 13.09.2023 года им проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: строения и участка, прилегающего к строению, расположенных по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье», участки №, №, где проживает ФИО1 Обследование указанных участков проведено ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 05 минут. При проведении обследования указанных участков также принимали участие майор полиции Свидетель 3, подполковник полиции Свидетель 4, подполковник полиции Свидетель 5, подполковник полиции ФИО18, капитан полиции ФИО12, майор полиции ФИО13, майор полиции Свидетель 1 , подполковник полиции ФИО15 В ходе проведения обследования строения (которое состоит из трех комнат и санузла), расположенного на территории совмещенных участков, при входе в указанное строение, справа от входа, на лавке, обнаружена часть полимерной бутылки с наслоениями темного цвета, которая была изъята и помещена в полимерный пакет. Далее, около указанного строения возле забора обнаружено два куста растения конопля, которые произрастали из земли, указанные кусты были выкорчеваны, изъяты и помещены в полимерный мешок. В комнате, расположенной слева от входа, обнаружена теплица, представляющая собой каркас, обтянутый пленкой, которая оборудована вентилятором и освещением. В теплице, в горшке произрастает куст растения, схожий с коноплей, который выкорчеван, изъят и помещен в полимерный пакет черного цвета. По результатам обследования помещения, расположенного на территории совмещенных участков №, № в СНТ «Здоровье» 

<

адрес>, а также участка, прилегающего к строению, им был составлен акт и к нему протокол изъятия (т.1 л.д.218-222);

- показаниями свидетеля Свидетель 3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, он состоит в должности оперуполномоченного 2 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области. 14.09.2023 года на основании постановления судьи Ленинского района г. Ростова-на-Дону № 4778 от 13.09.2023 им и его коллегами: майором полиции ФИО9, подполковником полиции Свидетель 4, подполковником полиции Свидетель 5, подполковником полиции ФИО18 капитаном полиции ФИО12, майором полиции ФИО13, майором полиции Свидетель 1 , подполковником полиции ФИО15 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: помещения и участка, прилегающего к помещению, расположенных по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье», участок №, где проживает ФИО1 14.09.2023 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут им по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье», участок №, было проведено обследование помещения, расположенного на указанном участке и участка местности, прилегающего к указанному помещению. Обследование проводилось с участием ФИО1 В ходе его проведения в строении (которое состоит из двух комнат), находящемся на территории указанного участка, при входе в комнату, справа от входного проема, в тумбочке, а именно, в нижнем выдвижном ящике была обнаружена пластиковая емкость с крышкой зеленого цвета, в котором находилась масса растительного происхождения зелено-коричневого цвета, и картонная коробка красного и синего цветов с массой растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которые были изъяты, помещены в один полимерный пакет. Далее, в вышеуказанной комнате обнаружена цветная картонная коробка с массой растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которая изъята, помещена в полимерный пакет. Далее, на этой же тумбочке, на верхней полке обнаружена масса растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящая из фрагментов стеблей с листьями, которая изъята, помещена в полимерный пакет. При обследовании территории участка, прилегающего к строению, за строением в теплице был обнаружен горшок с посаженным в нем растением конопля. Растение было выкорчевано из горшка, помещено в полимерный пакет. По результатам обследования помещения, расположенного на территории участка № в СНТ «Здоровье» 

<

адрес>, а также участка, прилегающего к строению, им был составлен акт и протокол изъятия к нему, в которых расписались все участвующие лица. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что обнаруженная растительная масса зелено-коричневого цвета и куст растения принадлежат ему. После этого, все участвующие лица переместились на участок №, который совмещен с участком № в СНТ «Здоровье» 

<

адрес>, где по постановлениям судьи Ленинского района г. Ростова-на-Дону № 4779 и № 4780 от 13.09.2023 года старшим оперуполномоченным 2 отдела УКОН ГУМВД России по Ростовской области майором полиции ФИО9 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: строения и участка, прилегающего к строению, расположенных по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье», участки №, №, где проживает ФИО1 Обследование проведено старшим оперуполномоченным 2 отдела УКОН ГУМВД России по Ростовской области майором полиции ФИО9 14.09.2023 в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 05 минут. При проведении обследования указанных участков так же принимали участие он и подполковник полиции Свидетель 4, подполковник полиции Свидетель 5, подполковник полиции ФИО18 капитан полиции ФИО12, майор полиции ФИО13, майор полиции Свидетель 1 , подполковник полиции ФИО15 В ходе проведения обследования строения (которое состоит из трех комнат и сан. узла), расположенного на территории совмещенных участков, при входе в указанное строение, справа от входа, на лавке, обнаружена часть полимерной бутылки с наслоениями темного цвета, которая была изъята и помещена в полимерный пакет. Далее, около указанного строения возле забора обнаружено два куста растения конопля, которые произрастали из земли, указанные кусты были выкорчеваны, изъяты и помещены в полимерный мешок. В комнате, расположенной слева от входа, обнаружена теплица, представляющая собой каркас, обтянутый пленкой, которая оборудована вентилятором и освещением. В теплице, в горшке произрастает куст растения, схожий с коноплей, который выкорчеван, изъят и помещен в полимерный пакет черного цвета. По результатам обследования помещения, расположенного на территории совмещенных участков №, № в СНТ «Здоровье» 

<

адрес>, а также участка, прилегающего к строению, майором полиции ФИО9 был составлен акт и к нему протокол изъятия (т.1 л.д.224-228);

- показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, он 14.09.2023 года был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье», участок №. Также, для проведения указанного мероприятия был приглашен еще один понятой. Около указанного участка сотрудниками полиции ФИО1 было предъявлено постановление суда, разрешающее проведение указанного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут при проведении обследования, в строении (которое состоит из двух комнат), находящемся на территории указанного участка, при входе в комнату, справа от входного проема, в тумбочке, а именно, в нижнем выдвижном ящике сотрудниками полиции была обнаружена пластиковая емкость с крышкой зеленого цвета, в котором находилась масса растительного происхождения зелено-коричневого цвета, и картонная коробка красного и синего цветов с массой растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которые были, изъяты, помещены в один полимерный пакет. Далее, в вышеуказанной комнате сотрудниками обнаружена цветная картонная коробка с массой растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которая изъята, помещена в полимерный пакет. Далее, на этой же тумбочке, на верхней полке сотрудниками обнаружена масса растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящая из фрагментов стеблей с листьями, которая изъята, помещена в полимерный пакет. При обследовании территории участка прилегающего к строению, за строением, в теплице, сотрудниками был обнаружен горшок с посаженным в нем растением конопля. Растение было выкорчевано из горшка, помещено в полимерный пакет. В ходе дальнейшего обследования данного участка, запрещённых предметов и веществ обнаружено не было. О проведении вышеуказанных действий сотрудником полиции был составлен соответствующий акт и протокол изъятия к нему. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 05 минут он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье», участок №, который совмещен с участком №. При проведении обследования также участвовал второй понятой. Перед проведением указанного мероприятия сотрудниками полиции ФИО1 было предъявлено два постановления суда, разрешающих проведение указанного мероприятия. Перед началом проведения обследования сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, иные запрещённые либо ограниченные предметы к свободному гражданскому обороту. При этом он пояснил, что во дворе растет два куста конопли. В ходе проведения обследования строения (которое состоит из трех комнат и санузла), расположенного на территории совмещенных участков, при входе в указанное строение, справа от входа, на лавке, сотрудниками полиции обнаружена часть полимерной бутылки с наслоениями темного цвета, которая была изъята и помещена в полимерный пакет. В комнате, расположенной слева от входа, сотрудниками полиции обнаружена теплица, представляющая собой каркас, обтянутый пленкой, которая оборудована вентилятором и освещением. В теплице, в горшке произрастает куст растения, схожий с коноплей, который выкорчеван, изъят и помещен в полимерный пакет черного цвета. Далее, около указанного строения возле забора сотрудниками обнаружено два куста растения конопля, которые произрастали из земли, указанные кусты были выкорчеваны, изъяты и помещены в полимерный мешок. В ходе дальнейшего обследования данного участка, запрещённых предметов и веществ обнаружено не было. По результатам обследования помещения, расположенного на территории совмещенных участков №, № в СНТ «Здоровье» 

<

адрес>, а также участка, прилегающего к строению, сотрудником полиции был составлен акт и к нему протокол изъятия. После проведения указанных выше мероприятий, 14.09.2023 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут на территории участка № сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в котором он принимал участие также в качестве понятого. При проведении личного досмотра присутствовал и второй понятой. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено два мобильных телефона «Самсунг», которые были изъяты, помещены в отдельные полимерные пакеты. Кроме этого, при проведении личного досмотра у ФИО1 при помощи спиртовых салфеток, были сделаны смывы с правой и левой ладоней рук, которые помещены в отдельные полимерные пакеты. Кроме этого был изъят контрольный образец спиртовой салфетки, который также помещен в отдельный полимерный пакет. Каких-либо запрещённых предметов и веществ у ФИО1 при проведении личного досмотра обнаружено не было. О проведении личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол (т.1 л.д.200-204);

- показаниями свидетеля Свидетель 7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, 14.09.2023 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, поучаствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье», участок №. Также для проведения указанного мероприятия был приглашен еще один понятой. 14.09.2023 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут при проведении обследования, в строении (которое состоит из двух комнат), находящемся на территории указанного участка, при входе в комнату, справа от входного проема, в тумбочке, а именно, в нижнем выдвижном ящике сотрудниками полиции была обнаружена пластиковая емкость с крышкой зеленого цвета, в котором находилась масса растительного происхождения зелено-коричневого цвета, и картонная коробка красного и синего цветов с массой растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которые были изъяты, помещены в один полимерный пакет. Далее, в вышеуказанной комнате сотрудниками обнаружена цветная картонная коробка с массой растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которая изъята, помещена в полимерный пакет. Далее, на этой же тумбочке, на верхней полке сотрудниками обнаружена масса растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящая из фрагментов стеблей с листьями, которая изъята, помещена в полимерный пакет. При обследовании территории участка прилегающего к строению, за строением, в теплице, сотрудниками был обнаружен горшок с посаженным в нем растением конопля. Растение было выкорчевано из горшка, помещено в полимерный пакет. В ходе дальнейшего обследования данного участка, запрещённых предметов и веществ обнаружено не было. О проведении вышеуказанных действиях сотрудником полиции был составлен соответствующий акт и протокол изъятия к нему, в котором расписался он и все участвующие лица. Далее, 14.09.2023 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 05 минут он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Ростовская область, Мясниковский район, СНТ «Здоровье», участок № 959, который совмещен с участком № 960. При проведении обследования также участвовал второй понятой. Перед началом проведения обследования сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, иные запрещённые либо ограниченные предметы к свободному гражданскому обороту. При этом он пояснил, что во дворе растет два куста конопли. В ходе проведения обследования строения (которое состоит из трех комнат и санузла), расположенного на территории совмещенных участков, при входе в указанное строение, справа от входа на лавке сотрудниками полиции обнаружена часть полимерной бутылки с наслоениями темного цвета, которая была изъята и помещена в полимерный пакет. В комнате, расположенной слева от входа, сотрудниками полиции обнаружена теплица, представляющая собой каркас, обтянутый пленкой, которая оборудована вентилятором и освещением. В теплице, в горшке произрастает куст растения, схожий с коноплей, который выкорчеван, изъят и помещен в полимерный пакет черного цвета. Далее, около указанного строения возле забора сотрудниками обнаружено два куста растения конопля, которые произрастали из земли, указанные кусты были выкорчеваны, изъяты и помещены в полимерный мешок. В ходе дальнейшего обследования данного участка, запрещённых предметов и веществ обнаружено не было. По результатам обследования помещения, расположенного на территории совмещенных участков №, № в СНТ «Здоровье» 

<

адрес>, а также участка, прилегающего к строению, сотрудником полиции был составлен акт и к нему протокол изъятия. После проведения указанных выше мероприятий, 14.09.2023 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут на территории участка № сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в котором принимали участие он и еще один понятой. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено два мобильных телефона «Самсунг», которые были изъяты, помещены в отдельные полимерные пакеты. Кроме этого, при проведении личного досмотра у ФИО1 при помощи спиртовых салфеток были сделаны смывы с правой и левой ладоней рук, которые помещены в отдельные полимерные пакеты. Также был изъят контрольный образец спиртовой салфетки, который помещен в отдельный полимерный пакет. О проведении личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и все участвующие лица (т.1 л.д.206-210);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 обнаруживается эпизодическое употребление наркотических средств. Клинических признаков наркомании, алкоголизма у ФИО1 не выявлено, данных достоверно свидетельствующих о наркомании, алкоголизме у ФИО1 по материалам представленной экспертам документации не просматривается. Подэкспертный понимает противоправность инкриминируемых ему деяний, свободно ориентируется в вопросах обыденной жизни, критически оценивает свое состояние и ситуацию в целом. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, его действия были последовательными, целенаправленными и завершенными, он правильно ориентировался в обстановке, поддерживал адекватные контакты с окружающими, у него отсутствовали в то время какие-либо острые психотические проявления (бред, галлюцинации). ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях и понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.153-154);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхностях фрагмента прозрачной бесцветной полимерной бутылки (верхняя часть) с цветными изображениями надписью на этикетке «ЧЕРНОГОЛОВКА…» (объект №), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, СНT «Здоровье», участок № совмещенный с участком №, имеются наслоения веществ постоянной массой 0,012 г, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Определить количественное содержание тетрагидроканнабинола в экстракте сухого остатка смыва с поверхностей объекта № не представляется возможным ввиду их малого количества. На поверхностях салфеток (объекты №№, 3), которыми были произведены смывы с рук ФИО1, а также салфетки (объект №), представленной в качестве контрольного образца, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют (т.1 л.д.161-165)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченные растительные массы зелено-коричневого цвета постоянными массами: 38,88 г, 32,52 г и 145,29 г (объекты №№ 1-3), общей постоянной массой 216,69 г, изъятые 14.09.2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальные постоянные массы веществ составляли: 39,08 г, 32,72 г и 145,49 г, общей постоянной массой 217,29 г. Растительная масса зелено-коричневого цвета, состоящая из фрагментов стеблей с листьями, постоянной массой 24,47 г, изъятая в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная постоянная масса вещества составляла 24,67 г (т.1 л.д.172-177);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- измельченные растительные массы зелено-коричневого цвета постоянными массами: 38,68 г, 32,32 г и 145,09 г, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством каннабис (марихуана), упакованные 3 полимерных пакета черного цвета с изображениями и надписью «Благодарим за покупку...», опечатанные бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов 27» ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, пояснительной надписью и подписью эксперта,

- растительная масса зелено-коричневого цвета, состоящая из фрагментов стеблей с листьями, постоянной массой 24,27 г, изъятая в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Согласно копии справки об исследовании № от 16.09.2023 года ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная постоянная масса вещества составляла 24,67 г,

- 4 растения зеленого цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятые 14.09.2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье», участок 959 совмещенный с уч. №, содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), упакованные в 2 полимерных пакета черного цвета и полимерный мешок белого цвета, опечатанные бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов 27» ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, пояснительной надписью и подписью эксперта,

- фрагмент прозрачной бесцветной полимерной бутылки с цветными изображениями надписью на этикетке «ЧЕРНОГОЛОВКА…» (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) изъятый 14.09.2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, СНT «Здоровье», участок № совмещенный с участком №, с наслоением веществ постоянной массой 0,012 г, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Салфетки со смывами с рук ФИО1, а также салфетка контрольного образца, упакованные в полимерный пакет белого цвета с изображениями и надписью «МОРЕ РЫБЫ...» и 3 прозрачных бесцветных полимерных пакета, опечатанные бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов 27» ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, пояснительной надписью и подписью эксперта (т.2 л.д.1-8);

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2023 года, согласно которому осмотрены:

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J3» на 8 GB, в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета. С установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», с абонентским номером «89381246269»,

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J3» на 16 GB, в корпусе серого цвета в силиконовом чехле. С установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», с абонентским номером «89525681537» (т.1 л.д.232-234);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.10.2023 года, согласно которому, в качестве вещественных доказательств признаны: 

- измельченные растительные массы зелено-коричневого цвета постоянными массами: 38,68 г, 32,32 г и 145,09 г, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые 14.09.2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством каннабис (марихуана), упакованные 3 полимерных пакета черного цвета с изображениями и надписью «Благодарим за покупку...», опечатанные бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов 27» ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, пояснительной надписью и подписью эксперта,

- растительная масса зелено-коричневого цвета, состоящая из фрагментов стеблей с листьями, постоянной массой 24,27 г, изъятая в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Согласно копии справки об исследовании № от 16.09.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная постоянная масса вещества составляла 24,67 г,

- 4 растения зеленого цвета (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятые 14.09.2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), упакованные в 2 полимерных пакета черного цвета и полимерный мешок белого цвета опечатанные бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов 27» ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, пояснительной надписью и подписью эксперта,

- фрагмент прозрачной бесцветной полимерной бутылки с цветными изображениями надписью на этикетке «ЧЕРНОГОЛОВКА…» (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> № совмещенный с участком №, с наслоением веществ постоянной массой 0,012 г, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Салфетки со смывами с рук ФИО1, а также салфетка контрольного образца, упакованные в полимерный пакет белого цвета с изображениями и надписью «МОРЕ РЫБЫ...» и 3 (три) прозрачных бесцветных полимерных пакета, опечатанные бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов 27» ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, пояснительной надписью и подписью эксперта (т.2 л.д.25-28);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.10.2023 года, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны:

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J3» на 8 GB, в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, принадлежащий ФИО1;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J3» на 16 GB, в корпусе серого цвета в силиконовом чехле, принадлежащий ФИО1 (т.1 л.д.241-242);

- постановлением судьи Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону №4778 на обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.09.2023 года, согласно которого сотрудникам УКОН ГУ МВД России по Ростовской области разрешено проведение в отношении гражданина РФ ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с ограничением прав на неприкосновенность жилища по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.9):

- актом обследования участка № по адресу 

<

адрес> 14.09.2023 года, согласно которому, в ходе оперативно-розыскного мероприятия установлено, что вход на участок осуществляется через металлическую калитку, закрытую на навесной замок, который ФИО1 открыл своим ключом. На участке находится строение, состоящее из двух комнат, при входе в комнату справа от входного проема располагается тумба с выдвижными ящиками, нижний ящик выдвинут в нем находятся пластиковая емкость с крышкой внутри которой находится масса растительного происхождения, также там находится картонная коробка с массой растительного происхождения, которые были упакованы в полимерный пакет. Также в данной комнате обнаружена и изъята картонная коробка с массой растительного происхождения внутри, которая упакована в полимерный пакет. Также в данной комнате обнаружена масса растительного происхождения, которая была упакована в полимерный пакет. Далее на участке за строением располагается теплица, внутри которой был обнаружен горшок, в котором произрастает растение конопля. Данный куст был выкорчеван и помещен в полимерный пакет (т.1 л.д.10-13);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов (приложение к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от 14.09.2023 года, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14.09.2023 года по адресу: 

<

адрес> № изъято: пластиковая емкость с крышкой внутри которой масса растительного происхождения, картонная коробка с массой растительного происхождения, картонная коробка с массой растительного происхождения, масса растительного происхождения, один куст растения схожий с растением конопля, данные объекты упакованы в полимерные пакеты горловина которых обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц (т.1 л.д.14-16);

- постановлением судьи Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону №4779 на обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.09.2023 года, согласно которому сотрудникам УКОН ГУ МВД России по Ростовской области разрешено проведение в отношении гражданина РФ ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с ограничением прав на неприкосновенность жилища по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.24);

- постановлением судьи Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону № 4780 на обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.09.2023 года, согласно которому сотрудникам УКОН ГУ МВД России по Ростовской области разрешено проведение в отношении гражданина РФ ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с ограничением прав на неприкосновенность жилища по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.27);

- актом обследования участка местности №, № по адресу 

<

адрес>» от 14.09.2023, согласно которому, в ходе оперативно-розыскного мероприятия установлено, что на участке № совмещенный с участком № 

<

адрес> 

<

адрес>, расположено строение состоящее из трех комнат и санитарного узла, при входе в данное строение справа от входа на лавке обнаружена часть полимерной бутылки с наслоением темного цвета. Затем около указанного строения обнаружено два куста конопли, произрастающие из земли. Далее в домовладении, состоящее из трех комнат, санитарного узла, кухни, гаража, при входе слева расположена комната ФИО1 в которой обнаружена теплица, оборудованная для культивирования марихуаны (вентилятор, освещение, каркас обтянутый пленкой, в которой произрастает в горшке куст растения схожий с коноплей (т.1 л.д.28-30);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов (приложение к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от 14.09.2023 года, согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14.09.2023 года по адресу: 

<

адрес> изъято: часть пластиковой бутылки с наслоением темного цвета, два растения куста схожие с коноплей, куст растения схожий с коноплей, данные объекты упакованы в полимерные пакеты (т.1 л.д.31-33);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 30.09.2023 года, согласно которому установлено состояние опьянения (т.1 л.д.59-60);

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 14.09.2023 года, согласно которого в моче ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.61);

- протоколом об административном задержании ФИО1 от 14.09.2023 года, согласно которому, в правом кармане брюк ФИО1 обнаружено 2 мобильных телефона модели «Самсунг». Спиртовой салфеткой были изъяты смывы с правой ладони и пальцев ФИО1, указанная салфетка была изъята и упакована. Также спиртовой салфеткой были сделаны смывы с левой ладони и пальцев ФИО1, указанная салфетка была изъята и упакована, также был изъят контрольный образец. Данные объекты были изъяты и помещены в полимерный пакет (т.1 л.д.64-70).

Проверив представленные и исследованные в судебном заседании доказательства как каждое в отдельности, так и в их совокупности путем сопоставления с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также оценив их с точки зрения относимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Свои выводы о наличии в действиях подсудимого ФИО1 состава инкриминируемого деяния суд основывает на показаниях в суде самого ФИО1 о незаконном приобретении, хранении им наркотических средств без цели сбыта, на оглашенных показаниях в суде свидетелей Свидетель 1 , ФИО9, Свидетель 3, ФИО19, Свидетель 7 об обстоятельствах приобретении и хранении наркотических средств ФИО1, на других доказательствах, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Показания подсудимого ФИО1 и показания свидетелей обвинения последовательны, согласуются друг с другом и с иными собранными по данному делу доказательствами, существенных противоречий не содержат, поэтому оснований для критического отношения и исключения их из числа доказательств не имеется. 

Анализируя занятую подсудимым ФИО1 и его защитником позицию в ходе судебного разбирательства, сопоставляя его показания с показаниями свидетелей обвинения, а также с исследованными материалами уголовного дела, у суда имеются достаточные основания утверждать о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему органами предварительного следствия преступления.

Государственный обвинитель по итогам судебного следствия в соответствии со ст.246 УПК РФ исключил из предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения квалифицирующий признак - изготовление наркотических средств. Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Измельчение, высушивание или растирание растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, растворение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов водой без дополнительной обработки в виде выпаривания, рафинирования, возгонки и т.п., в результате которых не меняется химическая структура вещества, не могут рассматриваться как изготовление или переработка наркотических средств.

Учитывая, что ФИО1 не вменяется совершение действий по дополнительной обработке наркотических средства в виде выпаривания, рафинирования, возгонки и т.п., суд, соглашаясь с доводами государственного обвинителя, приходит к выводу об отсутствии в действиях подсудимого такого признака преступления, как изготовление наркотических средств.

При наличии вышеперечисленных доказательств, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Суд считает, что все перечисленные квалифицирующие признаки присутствуют в действиях подсудимого ФИО1, подтверждены изложенными выше доказательствами, полно и всесторонне исследованными в ходе судебного разбирательства, свидетельствующими о том, что подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.6 и ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные характеризующие личность подсудимого, а также учитывает влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Так ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, меру пресечения в виде домашнего ареста не нарушал.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого ФИО1, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главой 11 УКРФ, не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает в соответствии с положениями п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При определении меры наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывая все сведения, характеризующие его личность, в том числе состояние его здоровья, все обстоятельства совершенного им преступления, усматривает, что восстановление социальной справедливости, а также исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений возможны только лишь при назначении наказания, связанного с изоляцией его от общества, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать емудополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется, так как обстоятельства совершения преступления, тяжесть наступивших последствий указывают на отсутствие возможности исправления ФИО1 при назначении условного наказания.

Суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств его совершения и степени общественной опасности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 о время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности, позволяющих применить ст.64 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, немедленно.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 13.02.2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 25.09.2023 года до 12.02.2024 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянными массами: 38,68 г и 32,32 г, содержащееся в полимерном пакете черного цвета с изображениями и надписью «Благодарим за покупку...», после вступления приговора в законную силу, уничтожить в установленном порядке, поручив это ОМВД России по Мясниковскому району;

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 145,09 г, содержащееся в полимерном пакете черного цвета с изображениями и надписью «Благодарим за покупку...», после вступления приговора в законную силу, уничтожить в установленном порядке, поручив это ОМВД России по Мясниковскому району;

- части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) пост. массой 24,27 г, содержащиеся в полимерном пакете черного цвета с изображениями и надписью «Благодарим за покупку...», после вступления приговора в законную силу, уничтожить в установленном порядке, поручив это ОМВД России по Мясниковскому району;

- одно растение конопли, содержащееся в полимерном пакете черного цвета, после вступления приговора в законную силу, уничтожить в установленном порядке, поручив это ОМВД России по Мясниковскому району;

- одно растение конопли, содержащееся в полимерном пакете черного цвета, после вступления приговора в законную силу, уничтожить в установленном порядке, поручив это ОМВД России по Мясниковскому району;

- два растения конопли, содержащиеся в полимерном мешке белого цвета, после вступления приговора в законную силу, уничтожить в установленном порядке, поручив это ОМВД России по Мясниковскому району;

- фрагмент бутылки с наслоением веществ постоянной массой 0,012 г, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, содержащийся в полимерном пакете белого цвета с изображениями и надписью «МОРЕ РЫБЫ...», уничтожить в установленном порядке, поручив это ОМВД России по Мясниковскому району;

- салфетку со смывом содержащаяся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, после вступления приговора в законную силу, уничтожить в установленном порядке, поручив это ОМВД России по Мясниковскому району;

- салфетку со смывом содержащаяся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, после вступления приговора в законную силу, уничтожить в установленном порядке, поручив это ОМВД России по Мясниковскому району;

- салфетку контрольного образца со смывом содержащаяся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, после вступления приговора в законную силу, уничтожить в установленном порядке, поручив это ОМВД России по Мясниковскому району;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J3» на 8 GB, в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, принадлежащий ФИО1, после вступления приговора в законную силу, возвратить владельцу ФИО1;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J3» на 16 GB, в корпусе серого цвета в силиконовом чехле, принадлежащий ФИО1, после вступления приговора в законную силу, возвратить владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Печатный текст приговора изготовлен в совещательной комнате судьей Даглдяном М.Г.

Судья